f quod videor Wesenb.; fort. *quom videar* (ad p. 40. 21). — 30 [*nunc*] *quam* Baiter, sine cancellis Wesenb., Boot, *nunquam* M¹, *quam* M², Tyrrell. || P. 112. 6 *mihi* ante *monstra* add. Baiter, Wesenb., Boot, *mi* M², i. e., ut opinor, *mi* *mera*. — 8 *conturbat atque idem* 'Ciceronem potuisse quoque' (sic solet) 'scribere concedit' Boot, *conturbaret quidem* codd., *qui f conturbat, et quidem* Wesenb., *conturbat et idem* Buecheler mus. Rhen. XX p. 412 n., Baiter, Tyrrell ep. 111, *conturbare quidem* Boot coni. *qui idem putat* del. *conturbare*, quod idem prop. Pluygers Mnem. 1881 p. 126. — 13 sqq. *Quid enim vereris? Quemcumque heredem fecit, — virum fecit non improbiorem, quam* scr. Fleckeis. annal. 1897 p. 546, — *quaecumque h. f. — verum f. n. improbe* (corr. in *improbi*) *quemquam*. fuit M, *quid enim vereris, quemcumque h. fecit (fecerit* Lambin., Tyrrell), *nisi P. fecit? (fecit? nisi P. fecit* Orelli, Baiter). *Verum fecit non improbe (improbum* ex antiq. edd. Wesenb., Tyrrell); *quamquam* edd. — 16 *quom retexeris* coni. l. l., non sine cruce edd. (ad p. 40. 21). — 22 *Quid superest? etiam* Manut., Muret., Baiter, Wesenb., Boot (v. supr. p. 109. 25), *Quod* (sic codd.; ad p. 10. 24) *superest etiam*, Klotz, Tyrrell, *quod superest, etiam* vulg., quod prope paenitet non scripsisse. V. ad fam. p. 296. 23; infra 195. 31. || P. 113. 4 *Antium* Lehmann Quaestt. p. 130. — 6 *Εἴη μοι οὐτός φίλος οἶκος* Peerkampio auct. Boot, Tyrrell ep. 112, *ΕΙΜΗΙΧΤΩ ΦΙΛΟΣ ΚΟΣ* M, † *ΕΙΜΗΙΧΤΩ φίλος οἶκος* Baiter, *Εἴη μισητός φίλος οἶκος* Wesenb. — 10 *mi* Bosius, Boot admodum incert., *mihi* Baiter, *postquam misit libros M, postquam sit tibi (tibae) libros* alii codd. (Lehmann Att. p. 29), *postquam sillybi* Tyrrell. — 11 *Vale* Gronov., Boot, Tyrrell, *f valde* Baiter, sine cruce Wesenb., *valde lepide* Koch progr. Portens. 1868 p. 22, *valde laudo* Lehmann Quaestt. p. 62. — Ib. *Tu scribas* Wesenb., Boot, Tyrrell male. V. Lehmann l. l. p. 62 sqq., supr. ad p. 109. 7, infra 297. 9. — 13 *gesserunt* Wesenb., *male sic egisse* M; ergo nullam fidem habet illud *gessere*. — 17 *Apellas? Aperias* M. — 20 *tibi* codd. Σ (Lehmann Att. p. 70, 134), Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 118, om. M, Baiter. || P. 114. 10 *putabam; audivi* edd. praeter Tyrrell. Ad p. 107. 37. — 14 *f removit* Wesenb. coni. *removerit* (sic Boot 'e. necessaria correctione') aut *remorit* (Ern., Tyrrell). V. Verr. p. 320. 4, de or. II 89. 363 m. *quidnam est id, quod dixisti?*, Tac. Germ. 40 ex. *quid sit illud, quod tantum perituri vident*, Plaut. Capt. 669 *Sed quid negotist, quam ob rem suscenses mihi?*, Epid. 560 *quid est, quod voltust turbatus tuus?*, Pseud. 246 *quis est, qui moram mi occupato optulit?*, Ter. Eun. 559 *quid est, quod laetus es?* etc. — 16 *ξῆω* Manut., Tyrrell. — 18 *de* potius quam *ex* Boot, cui 'et (sic M) non minus hoc quam illo modo emendari posse videtur'. Et

et *ex saepe permutata esse constat* (velut p. 131. 4, 151. 28, 307. 22 *et plorato*, 503. 37, fam. p. 128. 6), *et et de*, si usquam, certe rarissime. — 19 *fhis* Wesenb. coni. aut *iis* (ad p. 37. 37) aut *istis* sine ulla causa. — 35 *a se* Manut., Wesenb. (ad p. 98. 14), *f at si* Baiter, *Etsi nihil* Boot, Tyrrell ep. 122 (= *sed*), inquit ille, 'ut V 4. 4' etc.; proinde quasi voluntas Pompei discrepet cum adventu. || P. 115. 14 *Ptolomaeum* scr., *Ptolem.* codd., ut videtur, et edd. Ad fam. p. 10. 19. — 16 *putaras* Wesenb., Baiter, Boot, Tyrrell ep. 121. Cf. ad p. 55. 29. — 18 sq. *ut a ceteris oblectationibus deseror voluptatum pr. r. p.*, sic Bosius, Baiter, Boot (hic Graevio auctore *voluptatum deseror*), Tyrrell, *et voluptatum taedet* Kayser, *mehercule a ceteris oblectationibus deseror et voluptatum prope taedet pr. r. p.* Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 259. — 19 *Hic litteris?* — 24 *quis M^s* 'ultima littera rursus deleta', Wesenb. V. Neue-Wagener 'Formenlehre' II^s p. 438 sq., ubi omissa sunt Quint. 27. 85 (p. 28. 9), S. Rosc. 1. 2 (p. 34. 3), Tull. 22. 52 (p. 14. 14), hic p. 124. 19, fam. IX 17. 1 ex., Q. Cic. pet. 9. 35 p. m., 11. 45 p. m.; *ne qui* inv. II 17. 53; red. sen. 11. 27 (p. 440. 22) var. — 'Senarium inseruisse videtur Cicero *Fors viderit aut si qui est qui curet deus*' Ribbeckio com. p. 153 ed. III. — 26 *sunt* Wesenb., Boot falso, credo. Si voluisset, quod illis videtur, scripturum fuisse arbitror vel *Cyrea* vel *quae sunt Cyrea*, non *ea, quae*, quod est talia, quae sint e genere Cyreo. Ad p. 41. 25. — *Ib. quod poteris* auctore Graevio Ernesti, Schuetz (cf. p. 5. 10, 7. 19, 50. 9, 294. 22, 337. 27, 339. 1, fam. III 2. 2), *cum poteris* Baiter, Wesenb., Boot, *cum poterit* Tyrrell, *quo poterit* M (ad p. 40. 30), quod tamen fortasse est *quoad poteris* (-it) ut p. (50. 9), 96. 35, 111. 34, 209. 6, 224. 11, 362. 29; cf. *quantum poteris* p. 217. 7, *quantum potes* 218. 12. Ad p. 546. 16. — 27 [*ut properet*] Ernesti, Baiter. V. Schmalz 'Festschrift zur Karlsruher Philol.-Vers.' 1882 p. 87. — 35 *II Kal.* Manut., Wesenb. — *Ib. post Kal.* aut post *duas* addendum videtur cum Wesenbergio *datas* aut cum Hirschfeldero *Fleckeis.* annal. 1871 p. 205 sq. *scriptas*. || P. 116. 4 *eum et se* Lehmann Quaestt. p. 132, *et se M*, cum cruce Wesenb., *esse* vulg. — 19 *abs te opi-pare* I. Ziehen mus. Rhen. 1896 p. 591 cf. p. 136. 31, 190. 3, *f abs te opere* edd. — 29 *praesto*; *esse enim* Baiter, *esse posse* add. Lambin., *Idibus* Lehmanni codd. Att. p. 10, 34, 39, 46, 134, 182 ex., Tyrrell ep. 125 in adn. crit. p. 252 malit *praesto esse posse*; *esse enim auctionem*. || P. 117. 2 *permanebo* scr., item Gurliitt progr. Steglitz 1898 p. 3, *f promonebo* Baiter, Wesenb., Boot, *promovebo* Kayser, Tyrrell, *praemonebo* Malasp., *promerebor* Gronov., quod placet Bootio, *coram monebo* Busch 'Philol. Anzeiger' III 1871 p. 179, *concenabo, pro re monebo* alii (Boot Mnem. 1893 p. 117 sq.). — 9 *XIII* codd. nescio qui, Crat.,

Wesenb., Boot. — 11 *Ego, ut sit rata* Bosius 'ex Decurtato', Lambin., Wesenb., *f ergo et si irata* Baiter et Tyrrell ep. 180 cum Mediceo, *f ergo, ut sit rata* Boot, *ego ut sitio rem conii*. Tyrrell. 'Potuit Cicero scribere: *vereor, ut sit rata*. Minime vero haec verba, *ergo* mutato in *ego*, cum sequentibus sunt iungenda' Boot, *ego, etsi intererat, afuisse me in altercationibus* Fr. Schmidt progr. Wurceb. 1892 p. 17 sq. — 17 *potes* Wesenb. tam fals. quam p. 423. 13. — 29 *putari* Ascens., Baiter, Tyrrell ep. 138 non sane probab., [*putare*] Boot conii. *Buthrotum* nec magis nec minus probab. quam in *Epirum, mature* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 23 sq., quo magis placet *mane* (p proximi vocabuli praeepto; ad p. 24. 8), in *Apuliam* Pluygers Mnem. 1881 p. 127 || P. 118. 18 *gratum est Eutychem tuam erga me benevolentiam cognosse* et Buecheler mus. Rhen. XI p. 528, Tyrrell ep. 143 (*est*), *gratum si* (v. ad p. 1 11) *Utichidem tuam erga me benevolentiam cognossi iam* (*cognosses suam* M²) M, *gratum est Eutychem tua erga me benevolentia cognosse* Baiter, *gratum, si Eutyches tua erga me benevolentia cognosset* Wesenb., *gratum est Eutychem f tuam erga me benevolentiam cognosse* Boot 'corrigen's' *ex tua erga se benevolentia, erga se etiam Hirschfelder Fleckeis. annal. 1871 p. 204.* — 26 *te post lepore* add. Iun., Baiter, Wesenb., Boot (v. ad p. 8. 19). V. Lehmann Quaestt. p. 17. — Ib. *praetor* M¹, Baiter, Boot, p. M², *rhetor* Bosius, Wes., Tyr. — 33 [*ut conicio*] Ern., Bait., Boot. ||

P. 119. 8 *III* Boot conii., Tyr., *III* codd., vulg. — 5 *malim nostros ἀποναγίτας, tres ἀποναγίτας* M. — 7 *debitores conii*. Fleckeis. annal. 1897 p. 849, *debemus* codd. Δ, Baiter, secl. Tyrrell, om. codd. Σ (Lehmann Att. p. 46), Wesenb., Boot, *eosdem* Hirschfelder Fleckeis. annal. 1871 p. 205. — 8 *occidi* Schuetz, Wesenb., Tyrrell, Boot, qui 'quid verum esset, olim in adnotatione docuisse' sibi videtur. — 9 *XXIX* Tyrrell errore, ut videtur. — 10 *me* add. Madvig Adv. III p. 173, Boot. V. ad p. 11. 11. — 13 *offenderet* codd., Tyrrell. — 17 *Narem* Lambin., Ernesti, Wesenb., Tyrrell. — 18 *humida* Wesenb., Boot. — 18 *Rosea* Orellio auctore Wesenb., Boot. — 21 *spectatum* Graevius conii., item Hirschfelder Fleckeis. annal. 1871 p. 202, *Spectaculum* codd. (p. 213. 11), in *spectaculum* vulg. non bene. — 31 *fenus* Wesenb., Tyrrell; item p. 156. 31, 157. 20, 161. 5 et 14, 162. 13, 166. 2, 173. 3, 175. 11, 200. 6, 215. 32, 514. 20. Ad fam. p. 119. 31. || P. 120. 8 in del. Baiter, Tyrrell, *crucem* praefixit Wesenb., in *foro* Boot; nam *tribunicia comitia* 'plerumque in campo Martio, sed nonnunquam in Capitolio, etiam in foro habita esse'; an *tribunicia* aut *tribunorum*? — 24 *iudiciis* Baiter et Wesenb. sine dubio errore. — 29 v. Holzapfel Herm. 1890 p. 633. — 34sq. *quod erant abs te huc transtul.* Schuetz, Baiter, Wesenb., Boot, post *ubi esses*

habent codd., Tyrrell ep. 144 intellegi posse censens *esses: quod erant abs te vel etiam significabant recte esse.* || P. 121. 3 *crebritate* Lambin., Wesenb., Tyrrell, *celeritate* M², Baiter, Boot, sed illud 'sententiae aptius' esse conced., *celebritate* CM¹. — 6 *ratione* M, quod iniuria mihi videtur ab editoribus omnibus damnari, om. cod. E (Lehmann Att. p. 26 ex.), Wesenb., Boot, [oratione] Baiter, et oratione et re Tyrrell. — 12 *potuit mentio* Σ (Lehmann Att. p. 46 ex.), Boot, *mentio potuit* Δ, vulg. — 14 *sic* add. post *esset, ita* Boot, Tyrrell. — *Ib. ego de re p., quam* edd. Ad p. 15. 22. — 19 *prohoemius* (*prohemis, prohemis*) codd. (Lehmann Att. p. 26 ex.), sine aspiratione edd., item p. 479. 2, 502. 12 et 14 et 16 et 19 (del. h in M). V. fam. p. LXXXVIII, Friedlaend. Iuven. 3. 288. — 21 *idque* Streicher Commentt. Ien. III p. 159 n. 3. Cf. p. 88. 31. — 26 *feci quod idem* scr., *feci idem, quod* Klotz, Tyrrell, *fecit idem* M², Buecheler mus. Rhen. XI p. 519, Baiter, Wesenb., Boot, nam 'facilius una littera T intercudit quam vocabulum quod'. Non intercudit aut una littera aut unum vocabulum in M¹, sed omnia inter *dimovi* et *Idem, sed fecit* addidit M², cuius exigua est auctoritas. — 27 *Piraeum* vulg. vett., Wesenb., Boot, Tyrrell, *pireum* M. Ad fam. p. 88. 23, infra p. 185. 13, 195. 1 et 9 et 18, 140. 34. — 36 *qua eum* Buecheler mus. Rhen. XI p. 519, Baiter, Tyrrell, *quam* M, *qua* Wesenb., Boot. || P. 122. 3 *ioculatorem* C, Baiter, Wesenb., Tyrrell, cum cruce Boot non sine causa, *ioculatorie*, sed *rie* in ras., M, *ioculatoriae disputationi* alii. — 9 *qui sit?* Wesenb., *qui sit?* Tyrrell. — 16 *dies est dictus* add. Madvig Adv. III p. 173, *Lucretio, iudicibus reciendis a. d.* Baiter, sine interpunctione Wesenb.

Sequentia eodem fere ordine disposui, quem Mommsen a. 1845 instituit, nisi quod Holzapfelum (Herm. 1890 p. 632—635) secutus p. 125. 7 *Cognosce* — 31 *quaerere* epistolae XVII adiunxi, quae apud Baiterum et Wesenbergium et Bootium et Tyrrellum (ep. 144) sunt § 7 et 8 epistolae XVI. Sunt ergo

in hac editione = apud Baiterum etc. = apud vetustiores		
ep. XVI 1—5 <i>posthac</i>	XVI 1—5	XVI 1—5
5 ex. <i>vid. esse val.</i>	5 ex.	XVII 1 ex.
6	6	2
7 in. <i>Pac. ep. respondi</i>	7 in.	XVI 13
7 <i>Nunc te</i>	9	15
XVII 1—3 in. <i>totus iacet</i>	XVII 1—3 <i>cociace</i>	XVIII 1—3
3 <i>quod iam</i> — 5 ex.	3—5 ex.	XVI 6—8
6, 7	XVI 7 <i>cognosce</i> , 8	13, 14
XVIII 1—4	XVIII 1—4	9—12
5	5	XVII 3
XIX 1 usque ad <i>Gabinium</i>	XIX 1	1
1 ex. <i>dictat. fruere</i>	1 ex.	XVIII 3p. in.

23 *facit* Wesenb. *invitus*, credo. — 28 *non nihil* Wesenb., Boot, Tyrrell, *† tamen non* Baiter. || P. 123. 1 *ut a tuis* scr. cf. p. 118. 23, *mutabis* M, *ut † abis* Baiter conii. *ut a nobis* (item Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 24), Wesenb., Boot ‘vel cum Ernesto in *ut abires*, vel in *ut a tuis*, vel potius cum Meutznero *ut a nobis tot dies mutari*’ iubens, *nihil ut abires* Tyrrell, *abs te* (ad p. 98. 14), *ab isto* alii. — 2 *hoc* Wesenb., Boot. Ad p. 12. 6. — 3 *egisse* M², Wesenb., Boot. V. p. 240. 28, 305. 30, 407. 5, de sen. p. 142. 8, Ovid. Met. IX 735; cf. ad p. 280. 25, fam. p. 134. 31. — 8 *isti te* scr., *istic te* Madvig Adv. III p. 173 sq., *isti* M¹, *is te* M², edd. Ad p. 8. 19. — 19 in *Asiam neque* (sic codd.; ad p. 24. 8) *quoquam cuiquam* Klotzio auctore Tyrrell ep. 149. — 20 *eae* hic add., *ante sunt* Lambin., Baiter, Tyrrell, *ante epistulae* Bosius, Wesenb., Boot. — 23 *ne quid aliquo* scr. Fleckeis. annal. 1897 p. 849, *lepidum quo* M (ad p. 65. 30), cum cruce Baiter, Boot prob. Gronovi coniecturam *ne dictum quod* vel *Starkeri ne quid unquam*, quod miror etiam Lehmanno placuisse ‘Jahresber. des philol. Vereins’ 1888 p. 283, *Lepidum, quo † excidat* Wesenb., *lepidum quid ne quo excidat* Tyrrell (id erat scilicet verendum), *trepidi, num quo excidant* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 24, *ne quidquam exc.* A. E. Koerner diss. Lips. 1885 p. 55. — 25 sq. *ipse suusque* Tyrrell. — 26 *fecissent* Man. auct. vulg. edd. praeter Tyrrell imperite. Cf. ad p. 83. 12. — 29 sq. *non lata* Tyrrell errore, ut videtur. — 32 *ea die fuisset* Klotz, Tyrrell conii. *a. d. . . fuisset* non improbabilis, quod in M est *adfuisset*, quamquam probabilius etiam videtur *adfuisset* in uno M scriptum esse (v. Lehmann Att. p. 14, 29, 46 sq.) propter eam causam, de qua ad p. 24. 8. — 33 [et] Boot. || P. 124. 3 sq. *totus iacet* Reid Hermath. X 1897 p. 113, *† cociace* Baiter, Wesenb., *hic iacet* Boot, *hoc iacet* Mommsen, Tyrrell. — 5 [Memmi] Boot. — 6 [Domitius] Pluygers. Mnem. 1881 p. 127, Boot. — 12 *Res cedit* ‘cod. Antonianus Malaespinae’, Baiter, Tyrrell, laudat Boot Mnem. 1892 p. 118, *res cidit* M¹, *† Rescidit* Wesenb., *Res sedit* Boot, *Res cecidit* Madvig Adv. III p. 174, prob. Lehmann ‘Jahresber. des philol. Vereins’ 1888 p. 284. — 16 *rettulerunt* Wesenb., Boot, Tyrrell. Nemo temptavit p. 21. 12, 71. 26, 516. 9, 518. 18, Mil. 24. 65 m. Eodem pertinet *ad istum rem* Verr. I 54. 140 (p. 191. 34), *ad hunc ordinem res optimas* Phil. I 1. 2, *rem ad amicos* fin. II 17. 55, div. I 26. 55 a. ex., *causam ad populum* red. ad pop. 5. 12 ex., *causam ad me* rep. III 5. 8, *oracula ad dialecticum* div. II 56. 115 m., *visa ad coniectorem* 63. 129. Sed falso negavi ad Verr. IV 39. 85 ferri posse *refert rem ad senatum*. V. hic p. 14. 36, 20. 28, 34. 83, 124. 20, 199. 28, dom. 53. 136 p. m., Sall. Cat. 29. 1, Liv. II 5. 1, IV 13. 8 var., XXI 6. 5, XLII 20. 2, Tac. ann. III 63. 4, Gell. X 1. 7; har. resp. 28. 61 ex.,

div. II 28. 62, 56. 115 m. Cf. ad p. 68. 35. — 25 *partem* Manut., Baiter, Wesenb., Tyrrell, *patrem* codd., cum cruce Boot conii. *pro parte mea eum*, 'quum Cicero *causam* non vocet *partem*'. Quid p. 68. 9, fam. XIII 29. 7 p. m. *quod fuerim moderatior temperatiorque quam in ea parte quisquam*, denique ib. paulo ante *quam partem in re p. causamque defenderim?* — 29 *erat* post *huius* add. Wesenb., Boot. — 31 *leges* Gronov., Wesenb., Boot, Tyrrell. Ad p. 106. 8. — 31 *spem* Lambin., Baiter, Tyrrell, *frem* Wesenb., Boot, *suspicionem, opinionem* alii. — Ib. *non nullam* Bootio, ut ait, auctore Baiter, Tyrrell. Ad p. 84. 28. — 33 *erat* 'latinitatem postulare post' Bootium 'vidit Wesenb.', scrips. Wesenb. et Tyrrell prob. || **P. 125. 1** *videbantur* Ernesti, Wesenb., Boot, quod sequitur *putabantur*. — 11 *miratos* Tyrrell ep. 144. 7 p. 134, quod in M est *miratos*; valde placet Bootio Mnem. 1892 p. 117 sq. — 16 *refecit* conii. Boot Obs. p. 48, *texerit* codd., cum cruce Boot, *texuit* Baiter, *texerat* Wesenb., Tyrrell. — 22 *contempsimus*, quod fuerunt qui mutare vellent in *consumpsimus*, est contemptim abieciimus, cuius usus similiora exempla non novi quam Ioh. Cass. I p. 143. 17 *ut in veritate renuntiemus huic mundo nihil ex his, quae contempsimus, servantes*, 147. 20 *quid descendis tollere aliquid de domo tua ex his videlicet, quae antea contempsisti*, quod idem ib. v. 14 *dimittere*. — 28 *Ad quid laboramus* Ascens., Baiter, *At quid id laboramus?* *Habes* Wesenb., Tyrrell, sed hic *Habes res Romanas?*, Boot conii. *Atqui id laboramus, ut habeas res Romanas*. — 31 *sunt* Wesenb., Boot, Tyrrell. — 35 *faciendum* Ernesti, Wesenb., *Nunc de Gabinio. Stomachaberis: verum ferendum est* conii. Boot. || **P. 126. 4** *absolutus est* Tyrrell ep. 154 tac. — Ib. *γοργεῖα γυρνά* Bosius, *πορεῖα πικρά* conii. Boot. — 7 *At tamen* codd., Baiter, Boot. Ad p. 91. 27. — 12 *pristinæ* Wesenb., Boot, Tyrrell imperite. Ex iis, quae collegi 'Kritische Bemerkungen zu Plin. nat. hist.' progr. Vratisl. 1888 p. 1 sq., simillimum est *sempiterna memoria temporis* dom. p. 489. 30. Ad Cael. p. 138. 8, infra ad p. 347. 15. — 13 *me ante delectet* add. Wesenb., Boot, is qui paucis paginis ante ad IV 16. 1 haec scripsit: 'Non opus est, ut cum Ern. et Or. *me* inseratur. Saepe Cicero utitur hoc verbo (*delect.*) sine obiecto', scilicet quod ibi docuerant alii. Aequè memoriter desiderat *te* p. 443. 34. Ad p. 12. 8. — 26 *habitat, olim concalluit* a Nonio 90. 2 Baiter. || **P. 127. 7** fortasse melius additur *de* ut v. c. Cluent. 52. 143 est *nescio quis de iis*. — Ib. *atque accensum* conii. Orelli, scr. Wesenb. — 8 sq. *eluxit statim res p. legem* Madvig Adv. III p. 174, *dixit statim reus Papia lege: μοί ἐστὶ τι, οὐ σοί δ', Ἄρες, ἔμια Παιφῆ* Tunstall apud Bootium, *οὐ σοι πατρίς, ἀλλὰ φήγη* Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 14 sqq. — 10 *VI* Tyrrell tac. — 11 *aperte pro ad portam* vett. edd., Baiter,

Tyrrell. — 15 *triumphare* M¹, quod praeter Haasium in 'Reisig's Vorlesungen' adn. 452 placet etiam Tyrrellio et Pursero ad XIV 10. 1 (vol. V p. 237 ep. 713). — 16 *ad nihilum* 'corrigendum videtur' Bootio et sic Sisbye apud Madvigium Adv. III p. 174. — 19 *proximo* codd., Baiter. — 22 *ex* cod. F (Lehmann Att. p. 15), Neue-Wagener II^s p. 875, *est* cod. N (Lehmann Att. p. 29), *e* cod. Antonian. Malaespinae, vulg., om. M. — 24 *etiam si* codd. OP (Lehmann Att. p. 149), Schuetz, Wesenb., Boot, *si etiam* reliqui. || P. 128. 4 *quoniam*, non cum Wesenb. — 5 sqq. *Num* — *regustandus?* Pluygers Mnem. 181 p. 127, Tyr. ep. 158, quod 'vix dubitat' Bootius 'quin Ciceronis fuerit', *Nam* (om. M¹) — *regustandus*. vulg. — 8 *germanam?* *f putavi de* Baiter, Boot coni., 'si hariolari licet': *Puto, videbis nummis ante comitia tributum populo divisim peti consulatum, videbis absolutum Gab., temp. in dictaturam ruere* (sic Madvig Adv. III p. 174, idem v. 8 *Disputavi de numm.*), *germanae? peti vide nummis a. c. tr. u. l. div. palam, vide absol. Gab. Wesenb., germanae...? f putavi de* Tyrrell. — 12 sine cruce Baiter et Wesenb., Boot coni. *et lauda meam contemptionem.* — Ib. *Selicianae* C, Baiter, *Felicianae unciae*, (sic C) Tyrrell. — 17 *Hiberna legionis* Nipperdeio auctore rec. edd., *hibernam legionem* codd., Sternkopf Fleckeis. annal. 1897 p. 850 sqq. — 18 *Quintus* codd. Σ (Lehmann Att. p. 89), Boot e Rav. (Q.), om. vulg. — 27 *adventu* Bosius, Baiter, Boot, Tyrrell probab. (ad p. 24. 8). — Ib. *accedet* Cratander, Baiter, Tyrrell. — 28 *fac ut* scr., *ut* codd., *tu* Faërn., edd. praeter Bootium, qui 'tu in R omissum abesse mavult' et secl., *tu, si me amas, fac* Baiter. Ad p. 108. 36. || P. 129. 5 v. Ruete 'Philol. Rundschau' 1883. 1222, Schiche progr. Berol. 1895 p. 4. — 7 *mei in eo* Tyrrell Hermath. vol. VII 1890 p. 36 et ed. ep. 184, quod in Rav. est *in eo pro meo*, 'verissime correxit aliquis apud Or. I *et de meo*' Boot, immo non verius, quam si quis corrigere velit *epistulae* aut *rei rescribere* p. 141. 20 aut *occupationibus ignoscere* 372. 25 aut *miseriis deesse* 99. 6 aut *brevitati litterarum subirasci* fam. XI 24. 1 aut *gratulari felicitati* IX 14. 7 m. et id genus innumerabilia. — 11 *vero* om. Rav., Boot. — 15 *de inter quod* et *DCCC* inserend. censet Tyrrell Hermath. VII 1890 p. 36 et in ed. coll. p. 133. 34, et omittunt codd. p. 134. 26 et saepe. — 22 *ego* om. Rav., alii, Boot. || P. 130. 2 sq. *Ille sic dies* Crat. et Lehm. codd. EO¹P (Att. p. 182), Wes., *ille sic die* N, *ille. Sic die* M¹, *illo sic die* M² (. Sic) all., Baiter, Boot, Tyr. — 7 *arcivero* Malasp., Schiche pr. Berol. 1895 p. 5 sq., 'Archiv' IX p. 582 sq., *ascivero* an acc. M., *accivero* Manut., vulg., *asc.* Tyr. — Ib. *viros* Malasp., Boot, Tyr., sed hi Lamb. auctore *viros acc.* (*asc.*), Schiche l. l., *pueros* Bait., Wes., et, qua solet confidentia, O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 72 sq., quasi uero acciendi

fuerint pueri Cicerones, *ascivero pueros* M¹, *uero ascivero pueros* aut *puer. acciv.* M². *Verum ex viro fecerunt* codd. etiam p. 112. 15; *ueri* autem arcessi non possunt, ergo *pueri* facti. — 9 *† animo* Boot con. *habitu, voce* Pluygers Mnem. 1881 p. 127. — 10 *ipsa* Σs (Lehmann Att. p. 43), om. M, edd. — 14 *illaque?* — 32 *Minturn.* hoc loco et 132. 20, 294. 15, leg. agr. II 14. 36 ex., red. Quir. 8. 20, Sest. 22. 50, Pis. 19. 43, Planc. 10. 26 codd., ut videtur, et edd., fam. XIV 4. 2 (p. 435. 20, ubi erravi), hic 209. 20, 238. 2, 279. 34, 316. 5, 506. 31, 510. 6 *Ment.* codd. — 33 *de se post te* add. Lmg. I (Lehmann Att. p. 101), post *scripsisse* idem conieceram. || P. 131. 9 *mandavi*, sed Kahnt progr. Zeitz 1844 p. 12, Tyrrell ep. 185, quod in codd. est *mandasti*. — 11 *provinciam* Pio auctore vulg. edd., sed v. Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 257. — 17 *iis* Wesenb. Ad p. 37. 37. — 18 *στρατηγήματι* Tyrrell. — 20 *tertium et* habent codd. Σ, om. Δ (Lehmann Att. p. 47, 89), tamquam additiciu[m] scrib. Baiter et Wesenb. — 28 *laudari* COMP (Lehmann Att. p. 29, 34, 39, 155), Wesenb., Boot, *audiri* Δ, Baiter, Tyrrell. — 34 sq. *debebit, cum ex Epiro redieris.* Sternkopf Fleckeis. annal. 1894 p. 488 sqq., *debebit. Cum ex Epiro redieris, de re p.* edd. || P. 132. 1 *odorere* Ursinus, Wesenb., Boot, Tyrrell, *operare* M, *opperiare* Ascens., Baiter. — 13 *sint post rumores* addend. censet Schiche progr. Berol. 1895 p. 6. V. Lehmann ep. sel. I 7 p. 58 ed. VI. Sed tamen nescio, quid impediatur, quominus intellegamus *qui sunt de re p. rumores*, ut *sermones scribuntur* p. 252. 27. — 15 *iis* Wesenb. (ad p. 37. 37). Sed neque *iis* neque *his* verum videtur; *villis* con. Madvig Adv. III p. 175, *viis* Ussing, mihi in mentem venerat *meis* tam incert. quam illa, *discessu* Boot Mnem. 1892 p. 118. — 19 *Lentuli* Schiche progr. Berol. 1895 p. 6 sq., *Licinii* edd., *li. michi* M. — 26 *Beneventum* Bosius, Boot 'recte restitutum esse a primis verbis epist. seq. apparere' ratus. Tyrrell ep. 186 comparat p. 352. 9, 435. 25; add. 461. 4, Q. fr. II 5. 4. — 27 *existimationi* scr. mus. Rhen. 1898 p. 124 (cf. Verr. III 58. 133 m.), *esse satis* (ad p. 24. 8) codd., seclus. Bait., cum cruce Wes. con. *et civitati* et Boot con. *ipsis Samnitibus* et Tyrr. con. *ἀνθεσάτοις, νεμέσει* Koch progr. Port. 1868 p. 24, *diligentia sociis* idem mus. Rhen. XII p. 270, *Beneventanis* Fr. Schmidt progr. Wurceb. 1892 p. 18. — 34 *eo ipso* ex edit. Romana Wesenb., Boot, *ipse eo* M, *ipso eo* vulg. || P. 133. 1 *a Pontio* ut p. 132. 27, 196. 4 Manut., Baiter, Wesenb., Tyrrell ep. 187, *L. Pontio* M, *L. Pontii* Muret., Boot. Cf. p. 131. 5 *in Trebulano apud Pontium*, 132. 9 *in Trebulanum ad Pontium*. — 5 *mi* (ad p. 9. 19) *ille quidem placet* con. Wesenb., S. Brandt mus. Rhen. 1881 p. 630, *me ille. illud* M, *me illud quidem labat* marg., *me ille illud quod labat* Z^b, *me illud quod labat* N (Lehmann Att. p. 29), *† ac me*

ille illud quidem labat Baiter, Wesenb., Boot, *Ac de illo, illuc quidem labor* Kayser, Tyrrell, *ac me illud quidem delectat* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 73. — 6 *non quo per aposiopesin* Wesenb., Lehmann Quaestt. p. 81, *non omnino* S. Brandt l. l. — 10 *haerebit. Habebis mei rationem* Palmer Hermath. 1885 p. 318, *res habebis mirationem* M, cum cruce Baiter, Boot, *res habebit mirationem* Kayser, Wesenb., *et tu aberis et me absente quis habebit mei rationem?* coni. Orelli, prob. Boot, *res habebit mei rationem?* Tyrrell. — 12 *Servius fieri probabilis* Tyrrell. — 14 *eam c E* (Lehmann Att. p. 70, 184), *illam* Ms, edd. — 16 *sin errore* Boot, Tyrrell e vett. edd. — 17 *alteram post tamen adiec.* Tyrrell. — 21 *hinc?* — 23 *quis* Gronov., Boot fort. recte. — 28 *L.* fort. non necessar. Cf. p. 164. 17. — 31 *quod* codd., vett. edd., Tyrrell, *cum* Orellio auctore Baiter, Wesenb., Boot 'ex certa emendatione Wesenbergii', immo non plus quam probabili. Poterat dicere: *De itinere quid statuerim, scribam, cum statuero*, poterat: *De itinere cum statuero, id, quod statuero, scribam.* Cf. ad p. 32. 11. — 34 *de om.* Wesenb., Boot. Ad p. 129. 15. — 35 *agam amplius* intellegere sibi videntur Baiter, Boot (Mnem. 1892 p. 118), Tyrrell, *agam apertius* aut *planius* Lehmann Quaestt. p. 81sq. ||

P. 134. 2 *f mea* Wesenb. coni. *sed ea mea cautio est.* — 3 *ducentas* Wesenb., Tyrrell Hermath. VII 1890 p. 37 coni., non scr. in ed. — 5 *Dumtaxat rumores vel etiam*, Madvig Adv. III p. 175, L. Polster Fleckeis. annal. 1896 p. 536, *dum acta et rumores vellet. Iam* codd., *Dum acta et rumores vel etiam, si* Stinner, Baiter, *ducentas (etsi meam in eo pars. h. p. contractio significat) dum acta et rumores vel etiam* Boot et sine parenth. (ad p. 16. 14) Tyrrell, *dum acta et rumores perscribere velis: et iam, si quae* Wesenb. — 6 *aliis et Pomptino* Boot, Baiter, Tyrrell, *litteras, et alias Pomptino* e codd. Wesenb. — 7 *diligenter* Ernesti, Baiter, Boot, Tyrrell, *diligentes* codd., Wesenb. — 9 *III aut prid.* Schiche progr. Berol. 1895 p. 4, *Id.* Baiter, Wesenb. — 26 *de* add. post *illud* Ernesto auctore recentt. edd.; cf. ad 129. 15. Dubito. — 30 *XIV* Schiche progr. Berol. 1895 p. 7sq., *XV* Baiter, Wesenb. || **P. 135. 7** *in scribendo iam* e Ravenn. Boot. — 14 *te* post *adesse* vett. edd., ante *de* v. 15 Baiter, ante *non* Wesenb., om. codd., Boot, Tyrrell ep. 189. Ad p. 8. 19. — 19 *XIII* Schiche progr. Berol. 1895 p. 8, *XI* Baiter, *XII* Wesenb. — 24 *quo de* 'cum Franckenio scribendum censet' Boot, scr. Tyrrell ep. 190, *f quod* Wesenb., Boot, *quot* Manut., Baiter, 'recte mutavit Bootius verba quot ante in quod dedisti' H. A. Koch progr. Port. 1868 p. 22. — 25 *vacationis iudicariae causa* Madvig 'Revue de philol.' 1878 p. 177sq., Tyrrell, *vacationis iudiciorum causa* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 24sq., *vacationes iudicariam causam* (ad p. 54. 15) codd.,

cum cruce Baiter, Wesenb., Boot. — 27 *XIII* Manut., Boot, Schiche progr. Berol. 1895 p. 8, *XVIII* M, *XI* Corrad., Baiter, *XII* Malasp., Wesenb., O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 74, Tyrrell. — 32 *IV* aut *III* Schiche l. l. p. 11, *III* Baiter, *III* Wesenb. || P. 136. 5 *Roma* Manut., Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 193, Schiche progr. Berol. 1895 p. 12, *Rome* M, *Romae acceperam* [litteras] Baiter. — 12 *secura* codd., Baiter, *secum iam* vett. edd. — 22 *ad Caelium* add. Schiche progr. Berol. 1892 p. 12. — 27 *XVII* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 74, *medio mense Quint.* Baiter, *inter XVII et VI Kal. Quint.* Wesenb. — 31 *Areus* vett. edd., Tyrrell ep. 195 tac. — 34 *ut qui* Sisbye Opusc. phil. ad Madvig. p. 240 tam supervacua quam Verr. p. 220. 8, non etiam v. c. p. 48. 26, 50. 2, 59. 12, 135. 2. Cur non potius *cum*? ut idem voluit p. 502. 16. Cf. ad p. 41 25, 160. 16. — Ib. *Leucatem* Tyrrell barbata, debebat, si nimis animus abhorrebat a *Leucata*, aut *Leucaten* cum Victorio (ad fam. p. 216. 9) aut *Leucadem* (-da). || P. 137. 1 *sine his imp.* vulg. edd., *sine his i. M²*, Baiter, *sin eis i. M¹*, *sine imped.* Esc (Lehmann Att. p. 43, 70). — 6 *nos nostra* Casaubono auctore Boot. V. ad fam. p. 230. 29, infra p. 193. 23, 391. 7. — 12 *recepisti* Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 257, *rescripisti* M, Baiter, Tyrrell, *rescripsisti* vulg., Wesenb., Boot. Ad leg. agr. p. 226. 15, infra ad p. 386. 14. — 25 *prid. K. aut K.* Schiche progr. Berol. 1895 p. 14 ex., *III Kal.* Baiter, Wesenb. — 27 *V* Schiche ibid., *XV* codd., *VII* Manut., Baiter, Boot, Tyrrell ep. 198, *VI* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 75 sq. — 33 *de me ipso aliquid* 'l, Σ, nisi quod ONH *me* omittunt' Lehmann Att. p. 89, *aliquid de me ipso* vulg., *me* om. M. Ad p. 11. 11. — 36 prius *nil* om. Rav., Boot. || P. 138. 2 *Belle adhuc* v. ad Off. p. 173. 28 ed. 1882 et cf. hic p. 213. 26. — 10 *Nec nescio* scr. (cf. fam. X 1. 4 *nec miror et gaudeo*). † *Nescio* Wesenb., Boot prob. Kahnti coniecturam in progr. Zitzensi 1844 p. 7 *Sane scio*, sic scr. Tyrrell, *scio* Schuetz, Baiter, *Non nescio* Klotz. — 11 *ut puto* del. Wesenb., Boot, 'sinnlos' videtur etiam Schichio progr. Berol. 1895 p. 15. 'Denn hier ist notwendig *ut puto* auf *fronte* zu beziehen, als wüßte Cicero nicht genau, ob die *frons* der Sitz der Miene ist, die er zur Schau trägt', coni. *fronte, ut puto et volo, bellus*. Quid, si dicere voluit *fronte* et *vultu*, non animo bellissime ferre se haec putare? potuitne commodius? Voluisse autem hoc ipsum dicere, ferre se haec bellissime sibi videri (nam frontem et vultum ipse videre non poterat), sed angustis intimis sensibus, apparere mihi videtur. — Ib. *bellissime* Ascens., Baiter, Wesenb., *bellis* codd., Boot, Tyrrell tam falso quam *bellissimis*, quod scripsit Boot in edit. I, paulo melius Klotz *bellissimo*. — 13 *stulte* Klotz 'e cod. C', e Rav. Boot, Tyrrell. — Ib. *insulsa e* Wesenb., *insulsi* M. —

14 *adrogantur* codd., Schiche l. l., *adroganter* edd., tamquam a Schichio mutatum tuetur L. Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 3 n. 2. — 15 *non alterum habent* codd. Σ et c (Lehmann Att. p. 70), om. Δ. Ad p. 84. 28. — Ib. *δυσεκλάλητα* Turneb., Gurlitt l. l., ΔΥCCEΚΙΑΛΛΗΤΑ M, cum cruce Boot (*δυσεκ.*), *δυσεξιλήτα* Baiter, Tyrrell, *δυσεξιλήτα*, *δυσεξιλήτα*, *δυσδιήγητα*, *δυσδιεξήγητα* alii, *δυσέκλετα* Schiche l. l. p. 15. — 23 *non modo homo, sed ne rumor quidem quisquam* scr. (*homo nemo?*), *non modo nemo modo* (ad p. 24. 8) *ne Roma quidem quisquam* codd., cum cruce Baiter, *non modo nemo modo, sed ne Roma quidem quisquam* Kayser, Madv. Adv. II p. 235, Tyr. (*domo, verum Hirschf. Fleckeis. ann. 1871 p. 205*), Wesenb., sed addito asterisco addend. coni. *curavit vel fecit vel scripsit, nemo meorum, sed ne rumor quidem, quicquam ut sciremus* Schiche progr. Berol. 1895 p. 15 sq. De 'gravi orationis vitio *rumor quisquam*' Madvig dicturum se profitetur ad XI 25. 1, ubi p. 208 'pronomen *quisquam* Ciceronem praeter vocabulis homines significantibus addidisse etiam appellationibus plurium hominum, cum rei nomine' non coniunxisse docet. Mihi, quoniam semel apud Ciceronem invenimus *ordo quisquam, genus hominum quodquam* nescio an *quidquam, legatio sive quaequam sive quisquam, non modo homo, sed ne rumor quidem quisquam* facilius tolerari posse videtur quam *non modo nemo — sed ne Roma quidem*, in quo, quae volunt esse contraria, *domus* et *Roma*, neque collocata sunt recte neque sunt omnino, ut opinor, contraria. — 29 *urbe dumtaxat et urbis ornamento et hominum amore in te* et (om. Boot, Schiche) *in nos quaedam benevolentia* Wesenb., Boot, Tyrrell, Schiche progr. Berol. 1895 p. 16, *turbe (turbae Baiter) dumt. et urbis ornamentum et hominum amores* (M, *Amore C*) *in te* et (om. M) *in nos quaedam benev.* codd., Baiter. — 31 sine cruce Baiter, ante *ea* Wesenb. ('latetne verbum aliquod, ut *commeat?*'), Boot, Tyrrell coni. *meat* aut *ῥεῖ*, *tumultum edit philo.* Boot Mnem. 1893 p. 118, 'Es ist zu lesen: *multum in eā philosophiā sursum*' paulo confidentius Schiche l. l. Mihi in mentem venerat *errat, vacillat, titubat philosophia*. — 35 *Tu velim* Boot, Wesenb., Tyrrell, *invecim M¹, iuncti M², iunctim Z^b* (Lehmann Att. p. 36), secl. Baiter. — 36 *scribes* Orelli, Baiter. Ad p. 108. 36. || P. 139. 8 *poterit* Schiche progr. Berol. 1895 p. 17, *potest* edd. — 11 in Sigon. et Malasp., Baiter, Wesenb., Tyrrell ep. 200, *sedendi comes* codd., de Bosius, Boot (Observ. p. 48). — 12 *gesserat* Pantag., Wesenb., *gesserit* codd., Baiter, Boot, Tyrrell ignari, quid valeat *etsi*. Cf. ad Sull. p. 372. 3. — 17 *illud*, Fr. Leo ind. lect. Gotting. 1892 p. 10. — 24 *ἐπικώπων* Ernesti, Baiter, Boot, Tyrrell, ΕΠΙΚΟΝΔΕΙ codd., *ἐπικώπων* Victor., Wesenb. — 28 *nosse [nos,] nostram* Baiter, Tyrrell, sic enim codd. Ad p. 24. 8. || P. 140. 3 *ad ea, quae* ed.